
122  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

no município de Mojuí dos Campos, neste Estado
Vigência: 30/05/2022 a 30/11/2022
Valor Global: R$ 264.891,95
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 04.811.1499.7649 444042 0101/0301
  07101 15.811.1499.7659 4404042 0101 conforme nota de empenho 
2022NE01047
PREFEITURA DE MOJUÍ DOS CAMPOS: 1717 15.451.00071.015 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Marco Antônio Machado Lima
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805600
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Senador José Porfirio – CNPJ 05.421.110/0001-40
OBJETO DO CONVÊNIO: Obra Construção de Pavimentação em Blokret 
Sextavado, com Meio Fio, Linha de Água e Calçamento no Município de 
Senador José Porfírio, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração de cláusula do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805305
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0562/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/649161, de 25/05/2022 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
n°. 57201188/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais) o qual deverá 
observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339030 480,00
07.8338 0101 339039 350,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 805477
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA INTERNACIONAL CP 027/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CO-
MUNS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE EQUIPAMEN-
TOS E FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE TORRES EM ESTRU-
TURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTOPORTANTE, PARA USO EM ESTAÇÕES 
DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, DENTRO 
DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS DA CAF.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento do recurso relativo ao julgamento das Propostas de Preços 
Lote 01, decide reformular a decisão.
Desta forma declaramos vencedora a empresa ADAXATELECOM IN-
DUSTRIAL LTDA -  CNPJ: 12.988.511/0001-42 com o Valor Total de R$ 
5.975.000,00 (Cinco milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais)
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 805560

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 431 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/166448;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, na condição de Fiscal titular e Suplente, 
respectivamente, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
nº 008/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e R. FIGUEIRÓ 
PEREIRA & CIA LTDA – EPP, CNPJ/MF nº 09.241.070/0001- 06, que tem 
como objeto a contratação empresa especializada no fornecimento de apa-
relhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, para atender as 
necessidades da SECTET na Mesorregião Metropolitana de Belém, sendo 
Microrregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Mari-
tuba, Santa Bárbara e Santa Isabel do Pará) e Microrregião de Castanhal 
(Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do 
Tauá), além dos Municípios de Santarém, Marabá e Altamira, conforme as 
especificações constantes no Edital do pregão eletrônico para registro de 
preços SEPLAD/ DGL/SRP Nº 01/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 23/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de maio de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 805468
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 418 de 24 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.982 de 25/05/2022. Protocolo 
nº 803709
Onde se lê: ...triênio de 01/01/1996 a 01/01/1999...
Leia-se: ... triênio de 01/01/1996 a 31/12/1998...
Onde se lê: ...24 de maio de 2021.
Leia-se: ... 24 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de maio de 2022.

Protocolo: 805395
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 015/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DOS CARAJÁS
Convênio nº 015/2022
Protocolo: 2021/196563
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos ne-
cessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identificadas de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas 
em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos em legis-
lação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio 
técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência profissional, 
formação inicial e continuada e qualificação profissional no âmbito do Progra-
ma Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e do Pro-
grama Educação Superior – Intitulado Forma Pará no município de Eldorado 
dos Carajás, Região de Integração Carajás, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses de re-
cursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura Municipal 
de Eldorado dos Carajás e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações es-
tabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprovado, âmbito 


